11 Sed hoc, ut dixi, omitto; illud dico: si ecclesia uera ipsa est, quae persecutionem patitur, non quae facit, quaerant ab apostolo, quam ecclesiam significabat Sarra, quando persecutionem faciebat ancillae. liberam quippe matrem nostram,  
25 caelestem Hierusalem, id est ueram dei ecclesiam in illa muliere dicit fuisse figuratam, quae affligebat ancillam. si

1 Ps. 118, 86 6 cf. Aug. ad Donat. post conl. 16, 20 24 Gal. 4, 21—31

3 persequerentur, *m.* 1 corr. persequerentur *R* illi iuste *R* 6 ueram esse *C* ecclesiam *om.* *C* 9 pertinebat ecclesiam *R* 11 dicimus enim *M* pertinuisse ecclesiam *R* 13 ideo autem illos *R* 15 si *om.* *CP* 16 ual, *m.* 2 † *M* 18 patiebatur (*eb eras.*) *C* definitione *ACR* 19 patiat *C* 20 definitione *M* definitione *R* 22 dixit *A* 23 est ipsa *M* patiat *A* quaerant] quae *A*

autem melius discutiamus, magis illa persequebatur Sarram  
 superbiendo quam illam Sarra coercendo; illa enim dominae  
 faciebat iniuriam, ista inponebat superbiae disciplinam. deinde  
 quaero, si boni et sancti nemini faciunt persecutionem, sed  
 tantum modo patiuntur, cuius putant esse in psalmo uocem, <sup>5</sup>  
 ubi legitur: Persequar inimicos meos et comprehen-  
 dam illos et non conuertar, donec deficient. si ergo  
 uerum dicere uel agnoscere uolumus, est persecutio iniusta,  
 quam faciunt impii ecclesiae Christi, et est persecutio iusta,  
 quam faciunt impiis ecclesiae Christi. ista itaque beata est, <sup>10</sup>  
 quae persecutionem patitur propter iustitiam, illi uero miseri,  
 qui persecutionem patiuntur propter iniustitiam. proinde ista  
 persequitur diligendo, illi saeuendo, ista ut corrigat, illi ut  
 euertant, ista ut reuocet ab errore, illi ut praecipitent in  
 errorem; denique ista persequitur inimicos et comprehendit, <sup>15</sup>  
 donec deficient in uanitate, ut in ueritate proficiant, illi autem  
 retribuentes mala pro bonis, quia eis consulimus ad aeternam  
 salutem, etiam temporalem nobis conantur auferre sic amantes  
 homicidia, ut in se ipsis ea perficiant, quando in aliis pepe-  
 trare non possunt. sicut enim caritas laborat ecclesiae sic eos <sup>20</sup>  
 ab illa perditione liberare, ut eorum nemo moriatur, sic eorum  
 laborat furor aut nos occidere, ut suae crudelitatis pascant  
 libidinem, aut etiam se ipsos, ne perdidisse uideantur occiden-  
 dorum hominum potestatem.

III 12 Qui autem nesciunt consuetudinem illorum, putant eos <sup>25</sup>  
 modo se ipsos occidere, quando ab eorum insanissima domi-  
 natione per occasionem legum istarum, quae pro unitate  
 sunt constitutae, tanti populi liberantur; qui autem sciunt, et

6; 15 Ps. 17, 33 10 Matth. 5, 10 17 Ps. 34, 12

2 Sarra] sarā C 3 superbae A m 4 si sancti et iusti, in marg.  
 m. 1 add. al si boni et sancti R 5 esse om. R 9 iusta persecutio  
 edd. 10 est itaque beata R 11 paciuntur A miseri postr. l. ex  
 corr. m. 1 (fuitne misere?) A 14 in errore C 19 homicida, m. 2  
 homicidia P 21 ut in eorum A nemo riatur, m. 2 nemo moriatur C  
 25 eorum R

ante ipsas leges quid facere soleant, non eorum mirantur  
mortes, sed recordantur mores. maxime, quando adhuc cultus  
fuerat idolorum, ad paganorum celeberrimas sollemnitates in-  
gentia turbarum agmina ueniebant, non ut idola frangerent,  
5 sed ut interficerentur a cultoribus idolorum. nam illud si  
accepta legitima potestate facere uellent, si quid eis accidisset,  
possent habere qualemcumque umbram nominis martyrum;  
sed ad hoc solum ueniebant, ut integris idolis ipsi perime-  
rentur; nam singuli quique ualentissimi iuuenes cultores idolo-  
10 rum, quot quis occideret, ipsis idolis uouere consueuerant.  
quidam etiam se trucidandos armatis uiatoribus ingerebant  
percussuros eos se, nisi ab eis perimerentur, terribiliter com-  
minantes. nonnumquam et a iudicibus transeuntibus extorque-  
bant uiolenter, ut a carnificibus uel ab officio ferirentur. unde  
15 quidam illos sic inlusisse perhibetur, ut eos tamquam pecu-  
tiendos ligari et dimitti iuberet atque ita eorum impetum  
incruentus et inlaesus euaderet. iam uero per abrupta praeci-  
pitia, per aquas et flammam occidere se ipsos cotidianus illis  
ludus fuit. haec enim eos tria mortis genera diabolus docuit,  
20 ut mori uolentes, quando non inueniebant, quem terrerent, ut  
eius gladio ferirentur, per saxa se mitterent aut ignibus gurgi-  
tibusque donarent. quis autem illos haec docuisse credendus  
est possidens cor eorum nisi ille, qui et saluatori nostro, ut  
se de pinna templi praecipitaret, tamquam de lege suggestit?  
25 cuius suggestionem a se utique prohiberent, si magistrum

23 Eccli. 51, 28  
23, 10 al.

Matth. 4, 5—7; Luc. 4, 9—13

25 Matth.

2 fuerat cultus *R* 4 frangerent *m.* 2 *in ras.* *P* facerent *cett. codd.*  
5 ad cultores *A* 6 potestate legitima *C* accidissent (*n exp.*) *P*  
7 umbra *A* 8 ipsis *R* 9 ualentissimimi *C* 10 quot quis *scripsi*;  
quis quot *R edd.* quis quod *MACP* 14 a *om. A* 15 eos *M* sic  
inlusisse (*c ex corr. m. 2*) *A* sic inlusisse *C* 16 largiri *A* iuberet  
(*iu ex corr.*) *C* 17 incruentes, *m. 2* incruentus *M* abrupta *C* 18 et  
in flammam *A* 19 dialus, *m. 2* diabolus *A* docuit diabolus *R* douit,  
*m. 1 corr.* docuit *M* 21 eis *C* saxas emitterent *M* ignibus]  
igni; *C* 22 haec illos *R* haec *om., m. 1 add. M* 23 et *om. C*